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8th January 2018

Acknowledgements

First of all, I would like to express my gratitude to doc. Ing. Daniel Sýkora,
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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o vedené syntéze textury na základě předlohy.
Syntéza textury má za ćıl co nejvěrněji napodobit umělecký styl i použitý
umělecký nástroj. V moderńı poč́ıtačové vědě je syntéza textury častým
předmětem výzkumu a má široké uplatněńı. Obsahem této diplomové práce
jsou definice a popis problému vedené syntézy textury a jej́ıho řešeńı. V práci
je k nalezeńı přehled základńıch i pokročilých technik a algoritmů použ́ıvaných
k řešeńı problému syntézy textury. Implementace algoritmu syntézy textury
popsána v této práci byla integrována do existuj́ıćı mobilńı navigace. Detaily
implementace a integrace lze v této práci taktéž naj́ıt. Možnost paralelizace
problému byla vzata v potaz a jej́ı realizace je rovněž vysvětlena. Dále práce
zahrnuje výsledky, porovnáńı, experimenty a měřeńı, které byly na algoritmu
syntézy textury provedeny.

Kĺıčová slova stylizace, syntéza textury, na základě předlohy, mapa výskyt̊u,
paralelizace, mobilńı zař́ızeńı

Abstract

This thesis deals with example-based guided texture synthesis. The goal of
texture synthesis is to reproduce artistic style and used art tool as faithfully as
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possible. In modern computer science texture synthesis is an active research
problem and has wide use. The thesis includes a definition and description of
the guided texture synthesis problem and its solution. An overview of both ba-
sic and advanced methods and algorithms used to solve the texture synthesis
problem are provided. Implementation of the texture synthesis algorithm de-
scribed in this thesis was integrated into an existing mobile navigation applica-
tion, implementation and integration details are included. Parallelization was
considered and implemented and is described in this thesis as well. Addition-
ally, the thesis contains results, comparisons, experiments and measurements
which were performed on the texture synthesis algorithm.

Keywords stylization, texture synthesis, example-based, occurrence map,
parallelization, mobile device
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Introduction

If we have a painting of a certain artistic style, an artist is able to draw a new
image of different content in the same style as his inspiration. The problem
is when the new image should be significantly larger and would consume too
much of the artist’s time, that is where computer texture synthesis becomes
really helpful. For example, a detailed map of Europe or of the whole world
is much bigger than an image which could be drawn by a human artist, so
texture synthesis is needed. Furthermore, if we do not know the content of
the new image in advance, computer texture synthesis is the only option. The
goal of this thesis is to explore the state-of-the-art in texture synthesis and
implement example-based style transfer into navigation maps.

Example-based stylization is a complex problem. In modern computer
science, there has been a lot of research in this field and there has been re-
markable progress in quality and speed of texture synthesis. At present time,
texture synthesis is still a very active researcher topic, meaning there is a lot
of researchers and research groups.

Motivation

Computer-generated navigation maps are often confusing and it is hard to
find important information for orientation. That is especially the problem
when a driver drives a car and he has only a few seconds to look at the
navigation map and understand where he should drive. A thesis, Visualizing
Route Maps [3], has been published which describes how valuable, useful and
easy to follow are hand-drawn maps instead of classical computer-generated
maps. To the best of our knowledge, there is not any mobile navigation, which
uses handcrafted or stylized maps.

Many state-of-the-art stylization approaches work well with complex im-
ages, for example, photos but fail on simple images like a screenshot from
a map. In a complex scene and a complex artistic style, it is easy to hide some
glitches without notice. However, these glitches are very apparent in a simple
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Introduction

scene and a simple style. The survey showed that StyLit [4] is currently the
best and the most suitable technology for map stylization. This thesis uses
methods from StyLit.

Goal of this Thesis

The goal of this thesis is to implement guided texture synthesis to stylize nav-
igation maps on mobile devices by using a given style example. Requirements
for this stylization are both the speed and quality of a result. Texture syn-
thesis implementation, described in this thesis, is integrated into an existing
mobile navigation application Dynavix [5] as the prototype.

Thesis Structure

The thesis is divided into seven chapters: Introduction, Background, Method,
Algorithm, Implementation, Results and Comparison and Conclusion. Next
is the summarized content of each chapter.

Introduction. At first, the texture synthesis problem and the motivation
to solve it are briefly presented in the Introduction chapter. It is followed by
related work where many past and present methods are presented.

Background chapter contains a general description of texture synthesis
and its types. There, the texture energy and global optimization approach
used to solve texture synthesis are defined. The chapter also includes a defin-
ition of the Image Analogies [6] concept.

Method. In this chapter, basic terms and methods related to texture
synthesis are defined. The texture synthesis problem and energy function are
defined in a more formal way.

Algorithm chapter contains a detailed description of methods and al-
gorithms as well as images with examples. Pseudocodes of methods are
provided.

Implementation chapter describes the implementation of algorithms and
methods with more technical details and with more pseudocode examples.
Additionally, parallel implementation as well as a description of the integration
into Dynavix [5] is presented in this chapter.

Results and Comparison chapter compares quality and speed of our
implementation with other approaches and implementations. A comparison
with nowadays popular convolutional neural networks is presented.

Conclusion. Last chapter Conclusion contains a summarization and fu-
ture work.
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Related work

Related work

In recent years manny different approaches has been published, dealing with
the creation of a digital painting. The algorithmic compositon of exemplar
strokes proposed by Salisbury et al. [7] and Zhao and Zhu [8]. Decomposition
of the stylized image into a set of meaningful parts to better preserve semantic
of individual regions by Zeng et al. [9]. The physical simulation was proposed
by Curtis et al. [10] and by Haevre et at. [11]. Procedural approach by
Bousseau et al. [12] and Benard et al. [13]. Advanced image filtering by
Winnemöller et al. [14] and by Lu et al. [15]. All mentioned approaches can
produce impressive results but only on the particular type of data since they
are limited by the used algorithm or by the library of applied brush strokes.
The appearance of the result is defined only by the algorithm so it can produce
only one or limited amount of styles.

Generic example based technique The Lit Sphere was introduced by Sloan
et al. [16]. By artist painted shaded sphere is used as the style example and
pixels from this exemplar are transferred to the target 3D model using texture
mapping. Patch-based synthesis with more complex illumination guidance was
proposed in StyLit [4].

Image Analogies is a concept proposed by Hertzman et al. [6]. There are
two pairs of images, source images and target images (one image in the pair is
filtered-stylized and one is unfiltered). Stylization is described by the source
image pair. The algorithm iterates over unfiltered target pixels and finds the
most similar location in the unfiltered source image and transfers look from the
filtered counterpart. However, this approach suffers from introducing visible
seams, repetition and other artefacts and does not preserve visual appearance
of used art tool. Hashimoto et al. [17] and Benard et al. [18] extended this
approach for animation.

Another example-based region-growing approach is by Efros et al.[1], where
the new texture is generated by one pixel at one time. Given a sample tex-
ture image, a new image is initialized by a patch from the sample texture and
this patch in the new texture is grown pixel by pixel. Another approach is
proposed also by Efros et al. [2]. The new texture is not growing one pixel
at a time but one patch at a time. New pixels or patches in both previous
approaches are determined based on similarity with the sample texture.

Kwatra et al. [19] and Wexler et al. [20] introduced a texture optimiz-
ation technique. They defined similarity metric for measuring the quality of
synthesized texture with respect to a given input sample by Markov Random
Field. Then they formulated the synthesis problem as the minimization of an
energy function by using expectation-maximization like algorithm. In contrast
to the region-growing approaches, it is not synthesized one pixel at a time or
one patch at a time, but the whole new texture is refined many times in it-
erations, from randomly initialized, through coarse texture to the sharp, fine
and faithfully-looked texture.
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In recent work of Fiser et al. [21] and of Barnes et al. [22] there was
a replaced original Hertzman [6] algorithm with texture optimization tech-
nique. This new approach is ideally suited for the controllable synthesis of
textures and other adjustments, but it suffers from the so-called wash-out ef-
fect proposed by Newson et al. [23] and closely described by Jamrǐska et al.
[24]. Wash-out effect makes some parts of the new texture to be smoothed or
blurry. This undesired effect is caused by an extensive use of small amount
of same or similar patches from which a new texture is composed. Many
strategies have been developed to deal with the wash-out effect, e.g. discrete
solver by Han et al. [25], feature masks by Lefebvre and Hoppe [26], color his-
togram matching by Kopf et al. [27], and bidirectional similarity by Simakov
et al. [28] and Wei et al. [29]. These approaches work well in case of the
source being mostly stationary without many nearly-homogeneous patches.
Unfortunately, it does not work well on realistic style examples. More robust
mitigation of the wash-out effect by encouraging uniform patch usage was re-
cently published by Kaspar et al. [30] and Jamrǐska et al. [24] and before by

[…]

using MS Paint.

Table 5.1: OpenCL NNF speed-up

Single thread CPU GPU
Intel i7-4700MQ GeForce GT 745M (ms)

360 x 360 pixels 14 000 ms (±200ms) 1 750 ms (±50ms)
160 x 160 pixels 2 180 ms (±30ms) 460 ms (±20ms)

5.3 OpenCL acceleration

In our implementation, finding the NNF is parallelized using OpenCL. Table
5.1 contains the speed-up results. Time of finding one NNF on a certain
resolution was measured. First is the time of single thread NNF computing
on the CPU, second is the time of NNF computing on the GPU. As can be
seen, GPU implementation is approximately eight times more effective.
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5. Results and Comparison

(a) Full synthesis area (b) Bigger synthesis area

(c) Smaller synthesis area (d) No synthesis area

Figure 5.5: Pre-Synthesized improvement - different sizes of the synthesized
area around the edges. Image (a) shows a case of full synthesis case, size of
area around the edges is larger than size of the image. Image (b) shows a case
where an area of size 2 was synthesized around the edges on quarter resolution,
4 on half resolution and 8 on full resolution. Image (c) shows a case where
an area of size 1 was synthesized around the edges on quarter resolution, 2
on half resolution and 4 on full resolution. On the image (d) area around the
edges is 0, meaning nothing was sythesized and the image is all composed of
pre-synthesized textures.
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5.4. Zoom experiments

5.4 Zoom experiments

Texture synthesis, as described in this thesis, has a wide use. It can be used,
for example, to do ”loss-less” zooming on a bitmap texture. Given the sample
style, texture is synthesized on each zoom level, meaning zoomed texture has
the same texture appearance and quality as the original texture. See examples
on figure 5.6. Zoom is performed without loosing the quality and resolution of
the texture. Light-blue areas on the water may look like glitches, but they are
a part of the style. In the original texture, there is light-blue water near the
shore and dark-blue water in the center of the river. However, guide textures
do not distinguish between them, meaning the texture synthesis algorithm
cannot differentiate between them.

5.5 More results

Figure 5.7 and 5.8 show more results of two different crayon styles. Sample
style can be also a very simple filter, experiments with basic filters are shown
on figure 5.9.
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(a) Original zoom (b) Zoom to 150%

(c) Zoom to 200% water (d) Zoom to 200% road

Figure 5.6: Zoom experiments. The image (a) shows original texture. Zoom
to 150% is on the image (b). Image (c) shows zoom to 200% on the water
region and the image (d) shows 200% zoom on the road.
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5.5. More results

(a) Guide 1 (b) Guide 2

(c) Result 1 (d) Result 2

Figure 5.7: Crayon drawing example. The top row shows guide images, bottom
row shows the results.
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(a) Guide 1 (b) Guide 2

(c) Result 1 (d) Result 2

Figure 5.8: Crayon drawing example. The top row shows guide images, bottom
row shows the results.
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5.5. More results

(a) Blur style (b) Gray-scale style (c) Emboss style

(d) Output guide

(e) Blur result (f) Gray-scale result (g) Emboss result

Figure 5.9: Example of three basic filters. To obtain image (e), image (a) was
used as a sample style and image (d) was used as an output guide. Image (f)
was created using grayscale style (b) and image (g) was created using emboss
style (c).

49

Conclusion

In the course of this thesis, we have begun with a description of the stylization
problem in general, and a motivation to solve such problem. Many related
publications were mentioned, and the most important of them were described
in detail. Numerous terms and approaches used to solve the texture synthesis
problem were explained. Kwatra’s [19] optimization approach and definition
of texture energy were formulated and extended two times. At first, from non-
guided texture synthesis to guided texture synthesis. Second, it was extended
by Kaspar’s [30] occurrence map Ω in order to mitigate the wash-out effect
[23].

Based on this previous formulation of the problem, we then presented
the basic method to solve the guided texture synthesis problem. This basic
method was extended by the multi-resolution approach. Additionally, exten-
ded guidance, based on the content of the stylized image and computing of
Ωbest, was introduced. Provided is also an explanation of speed-up using pre-
synthesized textures.

Furthermore, detailed implementation with many pseudocodes is provided.
Starting with basic functions and its pseudocodes and continuing with a de-
scription of the texture synthesis algorithm. Parallel implementation and
OpenCL kernels of the most time-consuming parts of an algorithm are also
provided. The texture synthesis algorithm was integrated into the Dynavix
GPS navigation as a prototype. Details of integration are presented as well.

Finally, the results are presented and compared with other stylization ap-
proaches and implementations. Our results have significantly better quality in
map stylization in most cases. Moreover, computational time is substantially
lower and quality is still within a satisfactory range. Our implementation
does not have any dependencies on additional resources like neural networks,
databases, etc., meaning it is ideally suited for integration into mobile navig-
ation applications or any other pipeline or device. The goal of this thesis was
therefore successfully fulfilled.

After reading this thesis, the reader should be familiar with the texture
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synthesis problem in general along with its past as well as with the state-of-
the-art methods that used to solve this problem. The reader should also be
able to implement all the methods and algorithms described in this thesis.

Future work

Still, some options for future improvement are available. The algorithm can
be improved in multiple ways and its implementation can be more effective.
Although finding NNF is, in the case of the Pre-Synthesized improvement
computed only around the edges, there is still a possibility to achieve further
speed improvement by using the approximative method [35]. Since this imple-
mentation targets mobile devices and not all mobile phones support OpenCL,
another future development could be an implementation of an OpenGL ver-
sion of finding NNF. Moreover, working with a mask during NNF computing
could be done more efficiently. Although this implementation uses OpenCV,
only a few and very basic structures and functions from this library are ac-
tually used. By removing OpenCV, implementation can become even more
independent. Many other minor things could also be improved, but mentioned
were the most fundamental.
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D. Color Me Noisy: Example-based rendering of hand-colored animations
with temporal noise control. Computer Graphics Forum 33, 4, 1-10., 2014.
