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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The thesis deals with a problem of example-based style transfer which became recently popular mainly thanks to advances
made by guided texture synthesis as well as neural-based techniques. A common drawback of these approaches is relatively
sizeable computational overhead. The task of Ondrej Texler was to implement and optimize state-of-the-art methods to
allow for interactive style transfer to navigation maps on mobile devices. A principal difficulty here is that interactive
example-based style transfer on mobile devices is currently not very well explored and therefore it was necessary to come
up with new ideas on how to improve state-of-the-art techniques to operate interactively on mobile devices.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The assignment was fulfilled. State-of-the-art techniques were implemented using OpenCL which enables parallel processing
as was required. Also, some further optimizations were proposed and implemented to speed-up the transfer and allow
interactive response.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The central part of the thesis is written with sufficient detail, and there are no unnecessary parts discussed.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

100 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The logical structure of the thesis is adequate. Mentioned technical details are correct and described in sufficient detail so
that reader can understand the key algorithmic concepts.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 85 (B)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 26/2017, Article 3.

Comments:
All terms are well defined, the notation is correct, equations are accurate, and algorithms easy to follow. Typographical
quality of the thesis is sound. It is written in English which is highly appreciated. The language quality is sufficient although
there is space for improvement.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 90 (A)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
The student was very diligent in the exploration of current state-of-the-art. An excellent overview of relevant related
previous work is presented in the thesis. It can be easily identified which parts of the thesis are implemented according to
previous work and which are new. In the list of references, there are little inaccuracies such as slightly inconsistent citation
style, missing article numbers, page numbers unreasonably terminated by a full stop, etc.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
I was thoroughly satisfied with the results as well as the quality of final implementation. I highly appreciated the comparison
with concurrent techniques based on the usage of deep neural networks. It is apparently visible that the implemented non-
parametric patch-based synthesis produces notably better results. The whole system can be considered as the first attempt
to interactive example-based style transfer to navigation maps on mobile devices.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
I believe the thesis has great practical potential. Although the implementation still needs to be further improved it already
has a potential to become a real commercial product.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
Ondrej Texler was very diligent and enthusiastic during the whole thesis preparation period. He actively informed me about
the progress and always tried to address all comments that I gave him.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 95 (A)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
I was satisfied with the thesis. It fulfilled my original expectations and confirmed that Ondrej Texler is capable of doing
engineering as well as research work. I was particularly pleased by the overall quality of results as well as the provided
comparison to concurrent neural-based approaches.
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